
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.      del          2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione progetto Bilancio 2022 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

  Ines Pinducciu  

 Il Direttore Amministrativo  Dr. Michele Baffigo  Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [ X ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [X  ] 

 
 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
1080         21/ 11/

ftonellotto
Font monospazio
1041                 25    11    2024



 

2/5 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

PREMESSO che con la L.R. n. 20/2020 è stata ridefinita l’organizzazione del sistema sanitario della 
Regione Sardegna, con l’attribuzione alle Aziende Sanitarie Locali della responsabilità dei servizi 
assistenziali ni rispettivi territori di competenza e ad ARES (Azienda Regionale per la Salute) dei compiti 
e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore delle ASL, dell’ARNAS Brotzu, di 
AREUS e delle AOU di Cagliari e Sassari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/32 del 25/10/2022 “Linee di indirizzo per 
l’organizzazione temporanea delle Aziende sanitarie e l’accentramento in ARES di funzioni 
amministrative e tecniche;  

TENUTO CONTO che il processo di chiusura del primo esercizio contabile dell’Azienda, l’anno 2022, è 
stato lungo e complesso, dovuto principalmente al nuovo riassetto organizzativo delle aziende sanitarie 
regionali a seguito della succitata L.R. n. 24 del 11/09/2020, ed ha preso corpo a seguito 
dell’approvazione del Bilancio 2021 di ATS Sardegna in liquidazione di cui alla D.G.R. n. 26/25 del 
25/07/2023;  

RICHIAMATA LA Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 281 del 21/06/2023 che 
autorizzava, “nell’ottica della continuità amministrativo contabile tra ATS e le nuove aziende, il 
trasferimento delle partite contabili relative ai risconti attivi e passivi, le rimanenze finali sanitarie e non 
sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote inutilizzate 
di contributi per ricerca e le relative partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di numerario e liquidità”; 

VISTE la DGR n. 23/32 del 06/07/2023 “Attribuzione alle aziende sanitarie regionali delle risorse destinate 
al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2022”; la DGR 26/23 del 
25/07/2023 “Attribuzione alle aziende sanitarie regionali delle risorse destinate al finanziamento indistinto 



 

3/5 

 

della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2022. DGR n. 23/32 del 06/07/2023 Aggiornamento 
dati dell’allegato 2” e la nota RAS n. 14450 del 21/05/2024 “Consolidamento modelli Ministeriali CE, SP 
e LA Consuntivi 2022 – Contabilizzazione della spesa farmaceutica convenzionata; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 552 del 28/06/2024 è stato approvato il progetto di bilancio per 
l’esercizio 2022; 

PRESO ATTO che successivamente alla suddetta approvazione, la D.G.R. n. 40/17 del 16/10/2024 ha 
modificato le assegnazioni delle risorse destinate al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte 
corrente per l’esercizio 2022;  

VISTA la D.G.R. n. 40/17 del 16/10/2024 recante in oggetto “Attribuzione alle aziende sanitarie regionali 
delle risorse destinate al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 
2022”; 

CONSIDERATO che la suddetta modifica delle risorse finanziarie assegnate, oltre ad altre modifiche 
relative ai contributi vincolati in conto esercizio, determinando una variazione dei ricavi dell’esercizio 
2022, rende necessaria la riapertura dell’anno contabile in argomento e la rettifica dei conti di contabilità 
interessati, con conseguente variazione dell’utile conseguito nell’esercizio; 

CONSIDERATE le istruzioni per la chiusura dei bilanci dell’esercizio 2022 delle Aziende Sanitarie, 
emanate dalla Regione Sardegna con le seguenti note 

 prot. n. 10016 del 07/04/2023 “Indicazioni per la compilazione del CE IV trimestre 2022 - 
Accantonamenti per i rinnovi contrattuali”; 

 n. 10611 del 17/04/2023 “Integrazione nota n° 10016 del 07/04/2023 Indicazioni per la 

compilazione del CE IV trimestre 2022 - Accantonamenti per i rinnovi contrattuali” 

 n. 13612 del 24.05.2023 “Indicazioni operative per la compilazione dei modelli ministeriali CE 

consuntivo e SP 2022”  
 n. 18851 del 17/07/2023 “Ulteriori indicazioni operative per la compilazione dei modelli ministeriali 

CE e SP Consuntivi 2022”; 

 n. 23989 del 21.09.2023 “Bilanci d’esercizio 2022 – compilazione tabelle intercompany – fondi 

rischi – utilizzo risorse Covid” 
 n. 26426 del 18/10/2023 “Ulteriori istruzioni di chiusura dei bilanci d’esercizio 2022” 
 n. 32806 del 20.12.2023 “Ulteriori istruzioni per la chiusura dei bilanci d’esercizio 2022” 
 n. 33515 del 29/12/2023 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di esercizio 2022 – Flussi 

finanziari fondo sanitario regionale 2022”; 
 n. 715 del 11/01/2024 “Chiusura bilanci d'esercizio 2022: contabilizzazione flussi finanziari” 
 n. 1171 del 16/01/2024 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di esercizio 2022 – Flussi 

finanziari fondo sanitario regionale 2022 – Sollecito riscontro nota n. 33515 del 29/12/2023”; 
 n. 1386 del 18/01/2024 “Ulteriori istruzioni per la chiusura dei bilanci di esercizio 2022”; 
 n. 5934 del 28/02/2024 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di esercizio 2022”; 
 n. 11822 del 22/04/2024 “Richiesta relazione sullo stato dell’arte chiusura dei Bilanci 2022” e un 

primo bilancio di verifica con i risultati provvisori utili sull’aggiornamento dei modelli ministeriali 
NSIS CE 2022; 

 prot. n. 20629 del 23/07/2024 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci d’esercizio 2022”; 

ACQUISITE le ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci dell’esercizio 2022 delle Aziende Sanitarie, 
emanate dalla Regione Sardegna con la nota prot. n. 28416 del 18/10/2024 dando seguito alla citata 
D.G.R. n. 40/17; 

RICHIAMATE le note che ASL 2 Gallura ha indirizzato all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità ed 
Assistenza Sociale: prot. n. 8407 del 22/03/2024, prot. n. 10400 del 10/04/2024, prot. n. 11786 del 
24/04/2024, prot. n. 15687 del 28/05/2024; prot. n. 17659 del 13/06/2024; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL 2 Gallura n. 510 del 18/06/2024 di presa d’atto 
delle rilevazioni contabili su bilancio 2022 come da deliberazione del Commissario Straordinario della 
Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 281 del 21/06/2023, deliberazione del Commissario 
Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 80 del 13/02/2024, Deliberazione 



 

4/5 

 

del Direttore Generale di ARES n. 60 del 28/02/2024 e della Deliberazione del Commissario Straordinario 
della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 211 del 24/04/2024; 

ATTESA la necessità di approvare, in ottemperanza alla normativa vigente, il bilancio dell’esercizio 2022 
quale documento fondamentale dell’Azienda che rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, 
il risultato economico e la situazione patrimoniale e finanziaria al termine del periodo di riferimento; 

RILEVATO inoltre che, ai sensi degli artt. 31 e 33 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il Bilancio d’esercizio 
è altresì corredato della Relazione sulla gestione, e del prospetto SIOPE; 

VISTO il Progetto di Bilancio per l’esercizio 2022 corredato dalla Relazione sulla Gestione ed articolato 
in: 

a) Stato Patrimoniale; 
b) Conto Economico; 
c) Nota Integrativa; 
d) Rendiconto Finanziario; 
e) Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77-quater, comma 11, D.L. 

112/2008 e s.s.m. ed integrazioni; 

DATO ATTO che il progetto di bilancio è stato redatto secondo le disposizioni della D.G.R. n. 34/23 del 
07/07/2015, recante gli indirizzi in merito all’applicazione alle Aziende Sanitarie del titolo II del D.lgs 
118/2011; 

RITENUTO di dover approvare il Progetto di Bilancio esercizio 2022, ai sensi delle disposizioni sopra 
richiamate; 

PRESO ATTO della necessità di acquisire la relazione, sul suddetto progetto, da parte del Collegio 
Sindacale; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

VISTO il titolo II del Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI i decreti assessoriali n.1 del 09.01.2014, il decreto n. 4 del 14.01.2015 e n. 1 del 12.01.2016 e il 
decreto assessoriale n. 45 del 28.12.2016, concernenti rispettivamente, le direttive relative all’Area delle 
rimanenze, all’Area delle immobilizzazioni e Patrimonio Netto, all’Area dei crediti e ricavi e all’Area Debiti, 
Costi e Disponibilità Liquide e modifica allegato alle linee guida regionali per l’area Crediti e Ricavi; 

Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE 

DI APPROVARE il progetto di Bilancio dell’Esercizio chiuso al 31/12/2022 corredato dalla relazione sulla 
Gestione, articolato in: 

a) Stato Patrimoniale; 
b) Conto Economico; 
c) Nota Integrativa; 
d) Rendiconto Finanziario; 

ftonellotto
Font monospazio



ftonellotto
Font monospazio
 

ftonellotto
Font monospazio
f  )   Relazione sulla Gestione al Bilancio 2022



 

5/5 

 

e) Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77-quater, comma 11, D.L. 
112/2008 e s.s.m. ed integrazioni; 

e che si allega al presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che il Progetto di Bilancio d’Esercizio chiuso al 31/12/2022 espone un utile pari a € 
2.680.360; 

DI INVIARE il presente provvedimento deliberativo al Collegio Sindacale, al fine di acquisirne il parere 
ai sensi dell’art. 3 ter del D.lgs. 502 del 1992; 

DI INVIARE il presente provvedimento deliberativo ai componenti della Conferenza Territoriale Sanitaria 
e Socio-Sanitaria al fine di acquisirne il parere previsto ai sensi dell’art. 35 comma 2 lettera b) della L.R. 
24/2020; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura; 
 
DI APPROVARE definitivamente il Bilancio d’Esercizio chiuso al 31/12/2022 successivamente 
all’acquisizione dei pareri suindicati. 
 
 
 
 

 
                                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVA 

                                                                 Dr. Michele Baffigo 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
f ) Relazione sulla Gestione al Bilancio 2022



 

6/5 

 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

a) Stato Patrimoniale; 
b) Conto Economico; 
c) Nota Integrativa; 
d) Rendiconto Finanziario; 
e) Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77-quater, comma 11, D.L. 

112/2008 e s.s.m. ed integrazioni; 
f) Relazione sulla Gestione al Bilancio 2022. 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno o citare gli allegati 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

ftonellotto
Font monospazio
25     11    2024       10    12    2024


		2024-11-25T11:48:05+0100
	PINDUCCIU INES


		2024-11-25T13:38:37+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-25T13:38:54+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-25T13:24:41+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-25T13:25:06+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-25T15:12:14+0100
	FLORA TONELLOTTO




